Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 2

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA N.º 08/2014– REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGG 4

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às quatorze horas, reuniram-se na 5
Sala 113 os professores: Rosemeri S. Moro (Coordenadora), Prof. Leonel B. Monastirsky, 6
Marcio J. Ornat, e os representantes discentes Alnary N. Rocha Fo. e Carlos F. Havrechaki. O 7
Prof. Luiz Alexandre G. Cunha (Vice-coordenador) estava representando o PPGG na reunião 8
da ANPEGE e a Profª Silvia M. Carvalho justificou ausência por viagem particular. O Prof. 9
Nicolas Floriani estava em atividades da coordenação de evento Interculturalidades. A 10
Coordenadora saudou os presentes e abriu a reunião. 1º. Item: Aprovação da Ata 07/2014 e 11
seu extrato. 2º. Item: Aprovada como compulsória a indicação, por parte do orientador que 12
pretenda se ausentar por período superior a 03 (três) meses, de um tutor para seu(s) 13
orientado(s), independente da existência de co-orientador de outra IES. 3º. Item: Comissão 14
do Processo Seletivo 2015 - Profª Rosemeri Moro; Prof. Isonel Meneguzzo; Prof. Leonel 15
Monastirsky e Carlos Havrechaki (discente). 4º. Item: Credenciamento no PPGG – Mestrado: 16
Prof. Dr. Almir Nabozny – Proc. 11032/2014. Relator: Prof. Marcio J. Ornat. Aprovado 17
condicionalmente, aguardando documentação. 5º. Item: Credenciamento no PPGG - 18
Mestrado: Prof. Dr. Antonio Liccardo – Proc. 11287/2014. Relator: Prof. Nicolas Floriani. 19
Aprovado condicionalmente, aguardando documentação. 6º. Item: acúmulo de bolsa e 20
atividade remunerada da doutoranda Graziela M. P. Bini. Pedido de vistas. 7º. Item: 21
Aprovação de Bancas de Exame de Qualificação de Mestrado. a) Diely C. Pereira, 22
19/08/2014, 16:00h, auditório do CIPP. Título: “Relações entre as estruturas lineares e o uso 23
da terra na bacia hidrográfica São João, nos Campos Gerais do Paraná”. Orient. Drª. Maria 24
Ligia C. Pinto (UEPG). Membros: Dr. Edilson Fortes (UEM), Dr. Mário Sérgio Melo (UEPG), Drª. 25
Silvia M. Carvalho (UEPG); b) Karen A. de Oliveira, 25/08/2014, 16:00h, LP 113. Título: “A 26
influência das características físico-naturais na rede de drenagem do alto curso do rio 27
Pitangui: das nascentes à confluência da represa de Alagados – PR”. Orient. Drª. Maria Ligia 28
C. Pinto (UEPG). Membros: Dr. José Candido Stevaux (UNESP), Dr. Gilson B. Guimarães 29
(UEPG), Drª. Edinéia V. Grizio-Orita (UEPG); c) Caio S. Kataoka, 16/09/2014, 9:30h, LP 113. 30
Título: “Mapas de significados espaciais e a vivência geracional de homens e mulheres 31
nikkeys no norte do Paraná”. Orient. Dr. Marcio J. Ornat (UEPG). Membros: Drª. Joseli M. Silva 32
(UEPG), Drª. Édina Schimanski (UEPG), Dr. Luiz Alexandre G. Cunha (UEPG); d) Adelaine E. C. 33
dos Santos, 16/09/2014, 14:00h, LP 113. Título: “Espaço escolar, homossexualidades e ordem 34
do discurso em Ponta Grossa, Paraná”. Orient. Dr. Marcio J. Ornat (UEPG). Membros: Drª. 35
Joseli M. Silva (UEPG), Drª. Édina Schimanski (UEPG), Dr. Luiz Alexandre G. Cunha (UEPG); e) 36
André R. Domingues, 18/09/2014, 14:00h, LP 113. Título: “Gastronomia árabe: patrimônio 37
cultural de Foz do Iguaçu – PR”. Orient. Dr. Leonel B. Monastirsky (UEPG). Membros: Dr. 38
Edson B. C. de Souza (UNIOESTE), Dr. Luiz F. de Souza (UEPG), Drª. Cicilian L. L. Sahr (UEPG); f) 39
Maximillian F. Clarindo, 18/09/2014, 14:30h, Auditório do CIPP. Título: “Medicina popular e 40
comunidades rurais da região da Serra das Almas, Paraná: o amálgama cosmo-mítico-41
religioso das territorialidades tradicionais”. Orient. Dr. Nicolas Floriani (UEPG). Membros: Dr. 42
Adnilson de A. Silva (UNIR), Drª. Márcia S. de Carvalho (UEL), Dr. Luiz Alexandre G. Cunha 43
(UEPG); g) Vinicius Cabral, 22/09/2014, 8:30h, LP 113. Título: “Espaço e morte nas 44
representações sociais de travestis moradoras do estado do Paraná”. Orient. Drª. Joseli M. 45
Silva (UEPG). Membros: Dr. Marcio J. Ornat (UEPG), Drª. Adriana M. Cançado (CESCAGE), Dr. 46
Luiz Alexandre G. Cunha (UEPG); h) Nisiane Madalozzo, 25/09/2014, 14:00h, LP 115. Título: 47
“Representatividade das edificações do entorno do antigo pátio de manobras da ferrovia do 48
centro de Ponta Grossa – PR”. Orient. Dr. Leonel B. Monastirsky (UEPG). Membros: Dr. 49
Alessandro F. Rosaneli (UFPR), Drª. Salete K. Teixeira (UFPR), Dr. Almir Nabozny (UEPG); i) 50
Flavio M. Coneglian, 26/09/2014, 14:00h, LP 113. Título: “O tradicional e o virtual: a cultura 51
local do distrito rural de Guaragi, Ponta Grossa – Paraná e o uso da internet”. Orient. Dr. 52

Página 2 de 2

Leonel B. Monastirsky (UEPG). Membros: Dr. Sergio Fajardo (UNICENTRO), Dr. Celbo A.R. da F. 53
Rosas (UEPG), Dr. Almir Nabozny (UEPG); j) Rogério G. dos Santos, 26/09/2014, 14:00h, 54
Auditório CIPP. Título: “Segregação sócio-espacial e o acesso a alimentação na vila Ouro 55
Verde, Ponta Grossa – PR”. Orient. Dr. Luiz Alexandre G. Cunha (UEPG). Membros: Dr. 56
Lisandro P. Schimidt (UNICENTRO), Dr. Almir Nabozny (UEPG), Dr. Celbo A.R. da F. Rosas 57
(UEPG); k) Tamires R.A. de Oliveira Cesar, 26/09/2014, 19:00h, LP 113. Título: “Gênero, poder 58
e produção científica geográfica no Brasil de 1981 a 2013”. Orient. Drª. Joseli M. Silva (UEPG). 59
Membros: Drª. Adriana M. Cançado (CESCAGE), Dr. Luiz Alexandre G. Cunha (UEPG), Dr. 60
Marcio J. Ornat (UEPG); l) Dinameres A. Antunes, 02/10/2014, 14:00h, LP 113. Título: 61
“Identificação das principais variáveis que compõe a paisagem do rio Pitangui, Paraná entre 62
diferentes compartimentos geomorfológicos”. Orient. Drª. Selma R.A. Ribeiro (UEPG). 63
Membros: Drª. Naíssa B. da Luz (EMPRAPA), Dr. Luiz G. Bertotti (UNICENTRO), Drª. Maria Ligia 64
C. Pinto (UEPG). 8º. Item: aprovação de auxílio a docentes. a) Márcio J. Ornat e b) Joseli M. 65
Silva – diárias e passagens aéreas para Porto Velho/RO - II Seminário Latino-americano de 66
Geografia, Gênero e Sexualidades, 08-12/10/2014; c) Jasmine C. Moreira – diárias para saída 67
de campo da disciplina de Tópicos Especiais Trilhas e Monitoramento de impactos de 68
Visitação, 14-16/11/2014; d) Cicilian L. L. Sahr – diárias para Canadá - “Ex-menonitas/Semi-69
Menonitas: Litúrgica, Não denominacional, Secular”, de 29/09-05/10/2014; e) Jasmine C. 70
Moreira – passagens para o professor visitante Dr. Robert Burns, da disciplina de Tópicos 71
Especiais Trilhas e Monitoramento de impactos de Visitação, 20/10-16/11/2014. 72
Condicionado a resposta do CNPq.  9º. Item: aprovação de diárias a discentes: a) Viviane R. 73
Caliskevstz – participação no II ENIPAC –Joinville/SC, 07-08/08/2014; b) Hebner Gonçalves e 74
Juliano Strachulski – Simpósio Nacional Saberes e Expressões Culturais no Cerrado: devoção e 75
diversão nas tradições culturais populares, Pirenópolis/GO, 27-29/08/2014; c) Dulcina A.H. de 76
O. Queiroz –I Jornadas Lusófonas sobre CTIG, Coimbra (Portugal), 11-13/09/2014; d) Adelaine 77
E. C. dos Santos, Alides B. Chimin Jr, Juliana Przybysz, Tamires R. de O. Cesar e William Hanke 78
–II Seminário Latino-americano de Geografia, Gênero e Sexualidades, Porto Velho/RO, 08- 79
12/10/2014; e) Graziela M.P. Bini – 10º SINAGEO, Manaus/AM, 18-22/10/2014; f) Lucinei J. 80
Myszynski Jr - atividades de campo em Tibagi, 09-12/08/2014; g) Karla T. Barreto - 81
treinamento em medição de vazão pelo método acústico Doppler (ADCP), Foz do Iguaçu, 18-82
22/08/2014. 10º. Item: confecção de banner: a) Danielle C. Carneiro; b) Dulcina A.H. Queiroz; 83
c) Zíngara R. Eurich. 11º. Item: aproveitamento de créditos em Atividade Programada: a) 84
André R. Domingues; b) Diely C. Pereira; c) Flavio M. Coneglian; d) Karen A. de Oliveira; e) 85
Maximillian F. Clarindo; f) Rogério G. dos Santos. 12º. Item: aproveitamento de créditos em 86
disciplinas e estágio em docência. a) Fernando B. Gomes - Disciplina cursada na UFPR (2011); 87
b) Fernando B. Gomes - Disciplina Estágio em Docência – atividades de ensino; c) Jandaira 88
Moscal - Disciplina cursada no PPGG (2013); d) Melissa K.F. de S. Nogueira - Disciplina cursada 89
no PPGG (2010). 13º. Item: autorização para cursar disciplinas isoladas. a) Dariane 90
Pirehowski - PPG em Educação (UEPG) – Disciplina: Estado, Sociedade e Educação; b) Graziela 91
M.P. Bini - PPG em Geologia (UFPR) – Disciplina: Tópicos Especiais em Geologia Exploratória 92
II.  Informes: a) Edital nº 54/2014 (PROPESP), homologa os representantes discentes junto ao 93
PPGG; b) Planilha orçamentária do recurso PROAP/CAPES ao PPGG para 2014; c) interessados 94
em transporte para o SIMPGEO; d) correção das diretrizes da Comissão de Bolsa do PPGG de 95
acordo com a Resolução CEPE 58 de 03/08/2004, Art. 5º. Não houve uso da palavra livre. 96
Nada mais havendo a tratar eu, Ana Paula de Freitas Pacheco, Secretária do Programa de Pós 97
Graduação em Geografia, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada será assinada pelos 98
presentes. 99